
 
 

 

PORTARIA N° 023/2022/MPC/PA 
 
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO a Resolução nº 08/2016, do Colégio de Procuradores, que 
regulamenta a concessão de Suprimento de Fundos no âmbito do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, e 
 
CONSIDERANDO a solicitação de suprimento de fundos feita pelo Departamento 
Administrativo (Protocolo PAE nº 2022/150955), as informações apresentadas pelo 
DFPLAN, a manifestação jurídica exarada e tudo o mais que consta dos autos, 
 
 

R E S O L V E :  
 

I. CONCEDER ao servidor SANDRO LINS FILGUEIRAS, matrícula 200120, 
CPF nº 489.205.332-53, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle 
Externo, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 
para utilização no presente exercício financeiro, no período de 60 (sessenta) dias a 
contar da data da autenticação da ordem bancária, com prestação de contas no prazo 
de até 15 (quinze) dias, a contar do 1º (primeiro) dia útil subsequente ao término do 
período de aplicação.  

II. As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão 
discriminadas a seguir: 

37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903000 – R$ 2.500,00 

37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903600 – R$  500,00 

37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903900 – R$ 1.000,00 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 
Belém-PA, 14 de fevereiro de 2022. 

 
GUILHERME DA COSTAS PERRY 

PROCURADOR-GERAL DE CONTAS  

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
U
I
L
H
E
R
M
E
 
D
A
 
C
O
S
T
A
 
S
P
E
R
R
Y
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
2
/
2
0
2
2
 
1
3
:
3
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
B
F
6
3
E
F
D
0
1
E
6
5
C
8
8
.
2
B
1
A
7
8
C
7
B
B
D
9
A
8
4
9
.
2
6
A
B
4
E
D
A
7
F
B
E
A
4
C
C
.
8
C
6
3
E
8
B
A
A
0
3
5
A
B
1
2
 

 Nº do Protocolo: 2022/150955  Anexo/Sequencial: 10 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5896B26.D554.3DD.BAFA65F85937F150A6 



diário oficial Nº 34.865   105Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 38.044, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 171/2022, de 01-
02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002590/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OTTON CHARLES CANELAS DE MOURA, Auxiliar
Técnico de Controle Externo Informática, matrícula nº 0100189, 01 (um)
dia de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no dia 28-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760831
PORTARIA Nº 38.026, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 153/2022, de 31-
01-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002481/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO BATISTA RAMOS, Analista Auxiliar
de Controle Externo, matrícula nº 0100443, 05 (cinco) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 05 a 09-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760816
PORTARIA Nº 38.042, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 169/2022, de 01-
02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002587/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA LUCIA VINAGRE MONTEIRO, Assessor Téc-
nico de Controle Externo, matrícula nº 0100201, 10 (dez) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 24-01 a 02-02-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760819
PORTARIA Nº 38.024, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 151/2022, de 31-
01-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002478/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DENISE PINHEIRO MARTINS, Assessor de Conselhei-
ro, matrícula nº 0101141, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde,
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 17 a 26-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760810
PORTARIA Nº 38.025, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 152/2022, de 31-
01-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002479/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor REINALDO DOS SANTOS VALINO, Analista Auxiliar
de Controle Externo, matrícula nº 0101141, 03 (três) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 10 a 12-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760814
PORTARIA Nº 38.022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 148/2022, de 28-
01-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002458/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RODRIGO SANTANA PINHO, Auditor de Controle
externo, matrícula nº 0101084, 01 (um) dia de licença para tratamento de
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 10-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760803
PORTARIA Nº 38.023, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 149/2022, de 28-
01-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002462/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA FILHO, Agente Auxi-
liar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100383, 01 (um) dia de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 24-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760806
PORTARIA Nº 38.047, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 174/2022, de 01-
02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002598/2022,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROGÉRIO COELHO DE SOUSA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101523, 08 (oito) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 14 a 21-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760848
PORTARIA Nº 38.046, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 173/2022, de 01-
02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002597/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SUZANA SOARES COSTA DE OLIVEIRA, Auxiliar
Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula nº 0695513, 01
(um) dia de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos
do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no dia 27-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760844
PORTARIA Nº 38.043, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 170/2022, de 31-
01-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002589/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OTTON CHARLES CANELAS DE MOURA, Auxiliar
Técnico de Controle Externo Informática, matrícula nº 0100189, 07 (sete)
dias de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do
artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 31-01 a 06-02-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760824
PORTARIA Nº 38.045, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 172/2022, de 01-
02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002594/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VANDRÉ BARBOSA COLARES, Assessor de Comuni-
cação e Relações Públicas, matrícula nº 0101736, 07 (sete) dias de licen-
ça para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94,
no período de 25 a 31-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760836
PORTARIA Nº 38.048, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 175/2022, de 01-
02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 002642/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROGÉRIO COELHO DE SOUSA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101523, 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde,
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 12 a 13-01-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 760853
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 023/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 08/2016, do Colégio de Procuradores, que 
regulamenta a concessão de Suprimento de Fundos no âmbito do Ministé-
rio Público de Contas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO a solicitação de suprimento de fundos feita pelo Depar-
tamento Administrativo (Protocolo PAE nº 2022/150955), as informações 
apresentadas pelo DFPLAN, a manifestação jurídica exarada e tudo o mais 
que consta dos autos,
RESOLVE:
I. CONCEDER ao servidor SANDRO LINS FILGUEIRAS, matrícula
200120, CPF nº 489.205.332-53, ocupante do cargo efetivo de Au-
xiliar Ministerial de Controle Externo, SUPRIMENTO DE FUNDOS no
valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para utilização no pre-
sente exercício financeiro, no período de 60 (sessenta) dias a contar
da data da autenticação da ordem bancária, com prestação de contas
no prazo de até 15 (quinze) dias, a contar do 1º (primeiro) dia útil
subsequente ao término do período de aplicação.

CIENTE:___

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
a
n
d
r
o
 
L
i
n
s
 
F
i
l
g
u
e
i
r
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
3
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
E
A
2
3
9
3
B
9
6
F
4
A
C
F
E
.
5
9
1
E
D
1
B
2
7
8
1
6
5
4
B
D
.
1
9
E
F
5
B
8
0
2
9
B
7
3
D
A
1
.
9
3
7
1
B
1
2
3
1
5
8
8
B
A
4
F
 

 Nº do Protocolo: 2022/150955  Anexo/Sequencial: 11 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 789F745.8F13.4AA.DE9ADE5EABF81EA7E2 



106  diário oficial Nº 34.865 Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

II. As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão discri-
minadas a seguir:
37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903000 – R$ 2.500,00
37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903600 – R$  500,00
37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903900 – R$ 1.000,00
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de fevereiro de 2022.
GUILHERME DA COSTAS PERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 760773
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO - PAE Nº 2021/1389500 - MPC/PA.
ÓRGÃO GERENCIADOR: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021-MP/PA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2021/MP/PA – Itens 2, 3, 7, 8, 10, 11 e 24.
O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 05.054.978/0001-50, estabelecido a Av. Nazaré nº. 766, 
Nazaré, CEP. 66.035-170, neste ato representado por Guilherme da Costa 
Sperry, Procurador-Geral de Contas, CPF/MF nº 003.970.749-05, residen-
te e domiciliado em Belém – PA, em conformidade com o que dispõe o 
artigo 15 da Lei Federal 8.666/1993, o Decreto Federal n° 7.892/2013, 
o Decreto Estadual nº 991/2020 e demais alterações; tendo em vista a 
necessidade de conferir maior celeridade ao processo e obter vantagem 
econômica ao erário, bem como o que consta nos autos do processo nº 
2021/1389500-MPC/PA, especialmente por meio do ofício nº 094/2022-
PGJ/MPPA, de 07/02/2022 do Ministério Público do Estado do Pará (SEQ 21 
do processo 2021/1389500 – MPC/PA), que autoriza a adesão do MPC/PA 
à Ata de Registro de Preços nº 049/2021/MP/PA, na condição de órgão não 
participante, e em Proposta Comercial de 02/12/2021 (SEQ. 6 do processo 
2021/1389500 – MPC/PA), em que o fornecedor beneficiário da referida 
ARP, formaliza sua anuência quanto à adesão deste Parquet de Contas,
RESOLVE aderir, na condição de órgão não participante, à Ata de Registro de 
Preços Nº 049/2021-MP/PA, oriunda do Pregão Eletrônico nº 034/2021-MP/PA, 
promovida pelo Ministério Público do Estado do Pará, nos seguintes termos:
1 – Número da Ata de Registro de Preços: 049/2021/MP/PA;
2 – Vigência da ARP 049/2021/MP/PA: 20/09/2021 a 20/09/2022;
3 – Órgão Gerenciador: Ministério Público do Estado do Pará;
4 – Órgão Aderente: Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA;
5 – Empresa Fornecedora Beneficiária/CNPJ: M. C. XERFAN RECEPÇÕES - 
ME /CNPJ: 05.332.940/0001-00
6 – Endereço da Empresa Fornecedora Beneficiária: : Rua Veiga Cabral, 
nº 1212-A, Bairro: Batista Campos, Belém/PA; Telefone(s): (91) 3225-
1086/98120-5784, E-mail: mulatas@yahoo.com.br; CEP: 66.023-620.
7 – Representante legal da empresa/CPF-MF: Ruth Helena da Cruz Xerfan 
/ CPF-MF: 093.802.052-87.
8 – Objeto: Contratação de serviços de alimentação (conforme Quadro de 
Necessidades, que constitui o Anexo I deste Termo de Adesão).
9 – Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000 
/ 01.032.1493.8748.0000 / 01.032.1493.8957.0000; Natureza da Despesa: 
33.90.39.00; Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 0101000000. 
10 – Valor total estimado: R$ 67.317,00 (sessenta e sete mil, trezentos e 
dezesete reais)
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2022.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado.
ANEXO I
QUADRO DE NECESSIDADES – MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ 

 
Tipo / Opção

 

 
Preço

Unitário

 
Quantidade

Estimada

 
Valor 
Total

Por opção
Item 2: 12807 Descrição: Buffet
Coquetel 2, com 21 itens de ali-

mentos e
Bebidas.

 
R$ 27,54

 

 
  300

 
R$ 8.262,00

Item 3: 12807 Descrição: Buffet
Coquetel 3, com 26 itens de ali-

mentos e
Bebidas.

 
R$ 40,00

 

 
500

 
R$ 20.000,00

 

Item 7: 12807 Descrição: Buffet
Almoço 1, com 9 itens de alimentos e

bebidas

 
R$ 58,50

 

 
400

 
R$ 23.400,00

Item 8: 12807 Descrição: Buffet
Almoço 2, com 24 itens de alimentos e

bebidas

 
R$ 67,80

 

 
100

 
R$ 6.780,00

 
Item 10: 12807 Descrição: Buffet

Sobremesa grande Bolo/pudim/mous-
se/torta/similares

 
R$ 290,00

 
15

 
R$ 4.350,00

Item 11: 12807 Descrição: Buffet
Torta Fria

 
R$ 230,00

 
15

 
R$ 3.450,00

Item 24: 12807 Descrição: Buffet
Refrigerante

 
R$ 43,00

 
25

 
R$ 1.075,00

 
Valor Total Estimado: sessenta e sete mil, trezentos e dezessete reais 

 
R$ 67.317,00

Protocolo: 760970

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0060/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA n.º 
114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018, e 
considerando os termos do Ofício nº 018/2021-MPPA/SAG, de 10/12/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 18687/2021, em 10/12/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TARSO DE MELO FIDÉLIS, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Serviço de 
Artes Gráficas, durante o afastamento do titular, VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, no dia 07/01/2022 e no período de 10/01 a 08/02/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA.  
Belém, 11 de fevereiro de 2022. 
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0061/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. 
de 15/01/2018, e considerando os termos do Ofício nº 112/2021-MP/Co-
ord., de 14/12/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 18874/2021, em 
14/12/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante o afastamento da titu-
lar, PATRÍCIA PAULINA BORGES LIMA, no período de 07/01 a 05/02/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA.  
Belém, 11 de fevereiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0062/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA n.º 
114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018, e 
considerando os termos do Ofício nº 163/2021/MP/CMP/STM, de 14/12/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 19002/2021, em 16/12/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LILA ROSA DE SOUSA BEMERGUY, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias do titular, 
RAINILSON DE JESUS XAVIER, no período de 07/01 a 05/02/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA.  
Belém, 11 de fevereiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0063/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018, 
e considerando os termos do Ofício nº 084/2021-MP/COORD/PJSIP, de 
17/12/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 19211/2021, em 17/12/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias da titular, 
ELITÂNIA COSTA GONÇALEVS, no período de 10/01 a 08/02/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA.  
Belém, 11 de fevereiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0064/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018, e considerando os termos do Ofício nº 001/2022-DAD/MPPA, 
de 07/01/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 100/2022, em 07/01/2022,

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
a
n
d
r
o
 
L
i
n
s
 
F
i
l
g
u
e
i
r
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
3
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
E
A
2
3
9
3
B
9
6
F
4
A
C
F
E
.
5
9
1
E
D
1
B
2
7
8
1
6
5
4
B
D
.
1
9
E
F
5
B
8
0
2
9
B
7
3
D
A
1
.
9
3
7
1
B
1
2
3
1
5
8
8
B
A
4
F
 

 Nº do Protocolo: 2022/150955  Anexo/Sequencial: 11 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 789F745.8F13.4AA.DE9ADE5EABF81EA7E2 


